

## 期首全体貸借対照表

(令和04年3月31日現在)

(単位:円)

| 科目         | 金額              | 科目          | 金額              |
|------------|-----------------|-------------|-----------------|
| 【資産の部】     |                 | 【負債の部】      |                 |
| 固定資産       | 23,161,870,422  | 固定負債        | 3,755,572,364   |
| 有形固定資産     | 22,591,367,289  | 地方債等        | 3,652,011,184   |
| 事業用資産      | 6,703,136,495   | 長期未払金       | -               |
| 土地         | 148,976,638     | 退職手当引当金     | 62,294,000      |
| 立木竹        | 2,088,730,613   | 損失補償等引当金    | -               |
| 建物         | 10,107,740,976  | その他         | 41,267,180      |
| 建物減価償却累計額  | △ 5,805,556,272 | 流動負債        | 456,734,226     |
| 工作物        | 129,294,470     | 1年内償還予定地方債等 | 376,966,703     |
| 工作物減価償却累計額 | △ 13,966,410    | 未払金         | -               |
| 船舶         | 4,141,800       | 未払費用        | -               |
| 船舶減価償却累計額  | △ 2,070,900     | 前受金         | -               |
| 浮標等        | -               | 前受収益        | -               |
| 浮標等減価償却累計額 | -               | 賞与等引当金      | 27,425,884      |
| 航空機        | -               | 預り金         | 18,159,627      |
| 航空機減価償却累計額 | -               | その他         | 34,182,012      |
| その他        | -               | 負債合計        | 4,212,306,590   |
| その他減価償却累計額 | -               |             |                 |
| 建設仮勘定      | 45,845,580      | 【純資産の部】     |                 |
| インフラ資産     | 15,741,387,063  | 固定資産等形成分    | 24,300,639,457  |
| 土地         | 1,099,237,241   | 余剰分(不足分)    | △ 3,984,366,782 |
| 建物         | 1,039,691,907   | 他団体出資等分     | -               |
| 建物減価償却累計額  | △ 595,227,883   |             |                 |
| 工作物        | 23,589,755,119  |             |                 |
| 工作物減価償却累計額 | △ 9,430,239,321 |             |                 |
| その他        | -               |             |                 |
| その他減価償却累計額 | -               |             |                 |
| 建設仮勘定      | 38,170,000      |             |                 |
| 物品         | 462,901,338     |             |                 |
| 物品減価償却累計額  | △ 316,057,607   |             |                 |
| 無形固定資産     | -               |             |                 |
| ソフトウェア     | -               |             |                 |
| その他        | -               |             |                 |
| 投資その他の資産   | 570,503,133     |             |                 |
| 投資及び出資金    | 97,257,267      |             |                 |
| 有価証券       | 16,269,000      |             |                 |
| 出資金        | 80,988,267      |             |                 |
| その他        | -               |             |                 |
| 投資損失引当金    | -               |             |                 |
| 長期延滞債権     | 12,727,041      |             |                 |
| 長期貸付金      | 21,682,200      |             |                 |
| 基金         | 439,359,763     |             |                 |
| 減債基金       | -               |             |                 |
| その他        | 439,359,763     |             |                 |
| その他        | -               |             |                 |
| 徴収不能引当金    | △ 523,138       |             |                 |
| 流動資産       | 1,366,708,843   |             |                 |
| 現金預金       | 226,873,329     |             |                 |
| 未収金        | 1,132,540       |             |                 |
| 短期貸付金      | 3,925,600       |             |                 |
| 基金         | 1,134,843,435   |             |                 |
| 財政調整基金     | 853,867,575     |             |                 |
| 減債基金       | 280,975,860     |             |                 |
| 棚卸資産       | -               |             |                 |
| その他        | -               |             |                 |
| 徴収不能引当金    | △ 66,061        |             |                 |
| 繰延資産       | -               |             |                 |
| 資産合計       | 24,528,579,265  | 純資産合計       | 20,316,272,675  |
|            |                 | 負債及び純資産合計   | 24,528,579,265  |

## 全体貸借対照表

(令和05年3月31日現在)

(単位:円)

| 科目         | 金額              | 科目          | 金額              |
|------------|-----------------|-------------|-----------------|
| 【資産の部】     |                 | 【負債の部】      |                 |
| 固定資産       | 23,303,877,046  | 固定負債        | 3,731,172,049   |
| 有形固定資産     | 22,614,332,859  | 地方債等        | 3,682,864,031   |
| 事業用資産      | 6,715,914,251   | 長期未払金       | -               |
| 土地         | 158,149,717     | 退職手当引当金     | 26,057,000      |
| 立木竹        | 2,088,730,613   | 損失補償等引当金    | -               |
| 建物         | 10,312,560,585  | その他         | 22,251,018      |
| 建物減価償却累計額  | △ 6,001,359,480 | 流動負債        | 474,254,821     |
| 工作物        | 133,391,970     | 1年内償還予定地方債等 | 396,847,153     |
| 工作物減価償却累計額 | △ 22,957,909    | 未払金         | -               |
| 船舶         | 4,141,800       | 未払費用        | -               |
| 船舶減価償却累計額  | △ 2,588,625     | 前受金         | -               |
| 浮標等        | -               | 前受収益        | -               |
| 浮標等減価償却累計額 | -               | 賞与等引当金      | 33,253,755      |
| 航空機        | -               | 預り金         | 21,701,035      |
| 航空機減価償却累計額 | -               | その他         | 22,452,878      |
| その他        | -               | 負債合計        | 4,205,426,870   |
| その他減価償却累計額 | -               | 【純資産の部】     |                 |
| 建設仮勘定      | 45,845,580      | 固定資産等形成分    | 24,535,064,082  |
| インフラ資産     | 15,764,385,828  | 余剰分(不足分)    | △ 3,966,155,080 |
| 土地         | 1,099,237,241   | 他団体出資等分     | -               |
| 建物         | 1,054,984,907   |             |                 |
| 建物減価償却累計額  | △ 617,527,475   |             |                 |
| 工作物        | 24,044,431,219  |             |                 |
| 工作物減価償却累計額 | △ 9,896,590,564 |             |                 |
| その他        | -               |             |                 |
| その他減価償却累計額 | -               |             |                 |
| 建設仮勘定      | 79,850,500      |             |                 |
| 物品         | 504,481,332     |             |                 |
| 物品減価償却累計額  | △ 370,448,552   |             |                 |
| 無形固定資産     | 13,860,000      |             |                 |
| ソフトウェア     | 13,860,000      |             |                 |
| その他        | -               |             |                 |
| 投資その他の資産   | 675,684,187     |             |                 |
| 投資及び出資金    | 97,257,267      |             |                 |
| 有価証券       | 16,269,000      |             |                 |
| 出資金        | 80,988,267      |             |                 |
| その他        | -               |             |                 |
| 投資損失引当金    | -               |             |                 |
| 長期延滞債権     | 11,792,914      |             |                 |
| 長期貸付金      | 27,881,285      |             |                 |
| 基金         | 539,006,989     |             |                 |
| 減債基金       | -               |             |                 |
| その他        | 539,006,989     |             |                 |
| その他        | -               |             |                 |
| 徴収不能引当金    | △ 254,268       |             |                 |
| 流動資産       | 1,470,458,826   |             |                 |
| 現金預金       | 236,666,392     |             |                 |
| 未収金        | 2,689,764       |             |                 |
| 短期貸付金      | 3,302,035       |             |                 |
| 基金         | 1,227,885,001   |             |                 |
| 財政調整基金     | 946,768,141     |             |                 |
| 減債基金       | 281,116,860     |             |                 |
| 棚卸資産       | -               |             |                 |
| その他        | -               |             |                 |
| 徴収不能引当金    | △ 84,366        |             |                 |
| 繰延資産       | -               |             |                 |
| 資産合計       | 24,774,335,872  | 純資産合計       | 20,568,909,002  |
|            |                 | 負債及び純資産合計   | 24,774,335,872  |

## 全体行政コスト計算書

自 令和04年4月1日  
至 令和05年3月31日

(単位:円)

| 科目          | 金額            |
|-------------|---------------|
| 経常費用        | 3,453,177,935 |
| 業務費用        | 2,434,623,768 |
| 人件費         | 843,506,747   |
| 職員給与費       | 569,296,749   |
| 賞与等引当金繰入額   | 33,253,755    |
| 退職手当引当金繰入額  | 13,385,000    |
| その他         | 227,571,243   |
| 物件費等        | 1,568,508,729 |
| 物件費         | 601,276,376   |
| 維持補修費       | 198,478,142   |
| 減価償却費       | 768,754,211   |
| その他         | —             |
| その他の業務費用    | 22,608,292    |
| 支払利息        | 17,077,805    |
| 徴収不能引当金繰入額  | 68,243        |
| その他         | 5,462,244     |
| 移転費用        | 1,018,554,167 |
| 補助金等        | 854,054,061   |
| 社会保障給付      | 163,879,624   |
| その他         | 620,482       |
| 経常収益        | 569,033,729   |
| 使用料及び手数料    | 92,538,011    |
| その他         | 476,495,718   |
| 純経常行政コスト    | 2,884,144,206 |
| 臨時損失        | 32,815,927    |
| 災害復旧事業費     | 10,918,787    |
| 資産除売却損      | 21,737,001    |
| 投資損失引当金繰入額  | —             |
| 損失補償等引当金繰入額 | —             |
| その他         | 160,139       |
| 臨時利益        | 49,622,760    |
| 資産売却益       | —             |
| その他         | 49,622,760    |
| 純行政コスト      | 2,867,337,373 |

全体純資産変動計算書

自 令和04年4月1日

至 令和05年3月31日

(単位:円)

| 科目             | 合計              | 固定資産<br>等形成分   | 余剰分<br>(不足分)    | 他団体出資等分 |
|----------------|-----------------|----------------|-----------------|---------|
| 前年度末純資産残高      | 20,316,272,675  | 24,300,639,457 | △ 3,984,366,782 | —       |
| 純行政コスト(△)      | △ 2,867,337,373 |                | △ 2,867,337,373 |         |
| 財源             | 3,115,778,938   |                | 3,115,778,938   | —       |
| 収税等            | 2,049,406,021   |                | 2,049,406,021   |         |
| 国県等補助金         | 1,066,372,917   |                | 1,066,372,917   |         |
| 本年度差額          | 248,441,565     |                | 248,441,565     | —       |
| 固定資産等の変動(内部変動) |                 | 235,363,225    | △ 235,363,225   |         |
| 有形固定資産等の増加     |                 | 825,979,781    | △ 825,979,781   |         |
| 有形固定資産等の減少     |                 | △ 789,154,211  | 789,154,211     |         |
| 貸付金・基金等の増加     |                 | 632,965,107    | △ 632,965,107   |         |
| 貸付金・基金等の減少     |                 | △ 434,427,452  | 434,427,452     |         |
| 資産評価差額         | —               | —              |                 |         |
| 無償所管換等         | —               | —              |                 |         |
| 他団体出資等分の増加     | —               |                |                 | —       |
| 他団体出資等分の減少     | —               |                |                 | —       |
| その他            | 4,194,762       | △ 938,600      | 5,133,362       |         |
| 本年度純資産変動額      | 252,636,327     | 234,424,625    | 18,211,702      | —       |
| 本年度末純資産残高      | 20,568,909,002  | 24,535,064,082 | △ 3,966,155,080 | —       |

## 全体資金収支計算書

自 令和04年4月1日

至 令和05年3月31日

(単位:円)

| 科目          | 金額            |
|-------------|---------------|
| 【業務活動収支】    |               |
| 業務支出        | 2,686,879,610 |
| 業務費用支出      | 1,668,325,443 |
| 人件費支出       | 824,293,876   |
| 物件費等支出      | 821,491,518   |
| 支払利息支出      | 17,077,805    |
| その他の支出      | 5,462,244     |
| 移転費用支出      | 1,018,554,167 |
| 補助金等支出      | 854,054,061   |
| 社会保障給付支出    | 163,879,624   |
| その他の支出      | 620,482       |
| 業務収入        | 2,934,818,650 |
| 税収等収入       | 2,048,854,058 |
| 国県等補助金収入    | 431,015,884   |
| 使用料及び手数料収入  | 93,024,398    |
| その他の収入      | 361,924,310   |
| 臨時支出        | 10,918,787    |
| 災害復旧事業費支出   | 10,918,787    |
| その他の支出      | -             |
| 臨時収入        | 573,147,447   |
| 業務活動収支      | 810,167,700   |
| 【投資活動収支】    |               |
| 投資活動支出      | 1,322,759,785 |
| 公共施設等整備費支出  | 805,579,782   |
| 基金積立金支出     | 507,580,483   |
| 投資及び出資金支出   | -             |
| 貸付金支出       | 9,599,520     |
| その他の支出      | -             |
| 投資活動収入      | 494,660,977   |
| 国県等補助金収入    | 62,209,586    |
| 基金取崩収入      | 429,365,991   |
| 貸付金元金回収収入   | 3,085,400     |
| 資産売却収入      | -             |
| その他の収入      | -             |
| 投資活動収支      | △ 828,098,808 |
| 【財務活動収支】    |               |
| 財務活動支出      | 403,517,237   |
| 地方債等償還支出    | 376,966,703   |
| その他の支出      | 26,550,534    |
| 財務活動収入      | 427,700,000   |
| 地方債等発行収入    | 427,700,000   |
| その他の収入      | -             |
| 財務活動収支      | 24,182,763    |
| 本年度資金収支額    | 6,251,655     |
| 前年度末資金残高    | 208,713,702   |
| 本年度末資金残高    | 214,965,357   |
| 前年度末歳計外現金残高 | 18,159,627    |
| 本年度歳計外現金増減額 | 3,541,408     |
| 本年度末歳計外現金残高 | 21,701,035    |
| 本年度末現金預金残高  | 236,666,392   |